
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2023 № 1360

Об утверждении плана мероприятий 
по укреплению общественного здоро-
вья  населения  Гусь-Хрустального 
района на 2024 - 2027 годы

В  целях  реализации  Указа  Президента  Российской  Федерации  от 
07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задач развития Рос-
сийской Федерации на период до 2024 года», на основании Устава муниципаль-
ного образования Гусь-Хрустальный район администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить план мероприятий по укреплению общественного здоровья 

населения Гусь-Хрустального района на 2024-2027 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на за-

местителя главы администрации района по социальной политике.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания, 

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте 
администрации района.

Глава администрации района                                            А.В. Кабенкин



Приложение 
к постановлению администрации района
от 30.11.2023 № 1360

План мероприятий по «Укреплению общественного здоровья населения 
Гусь-Хрустального района на 2024 -2027 годы»

Наименование мероприятий Исполнитель * Срок
Начала 

реализации
Окончание 
реализации

1. Мероприятия, направленные на повышение уровня санитарной грамотности жителей района в вопро-
сах профилактики заболеваний и формирования навыков здорового образа жизни 

Подготовка  и  размещение  информаци-
онных  материалов,  направленных  на 
профилактику хронических неинфекци-
онных  заболеваний  и  формирование 
здорового образа жизни: 
«Мы выбираем здоровый образ жизни», 
«Почему  курению  нужно  сказать 
«Нет!», «Правда про алкоголизм» и т.д., 
и  размещение  их  в  социальных  сетях 
"Вконтакте",  "Одноклассники",  "Tele-
gram"на  официальном  сайте  учрежде-
ния, на  сайтах  администрации  района, 
органы местного самоуправления муни-
ципальных  образований  (поселений) 
района  (далее  -ОМС района),  муници-
пальных  предприятий  и  учреждений, 
образовательных организаций. 

ГБУЗ ВО «Гусь-Хрустальная ГБ», 
Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ОМС района;
Отдел по связям с  общественностью и СМИ 
администрации района

2024 2027

Проведение встреч (консультаций) с на-
селением по вопросам пропаганды здо-

Управление образования администрации райо-
на; Отдел по культуре физкультуре и спорту, 

2024 2027



рового образа жизни населения, сохра-
нения  и  укрепления  здоровья  детей  и 
подростков,  изменения  отношения  к 
своему здоровью и к вредным привыч-
кам, профилактике неинфекционных за-
болеваний (лекции, круглые столы, кон-
ференции, мастер-классы, дни здоровья

молодежной и социальной политике админи-
страции района;
ОМС района.



Проведение  профилактических  меро-
приятий (массовых акций),  приурочен-
ных  к  международным  дням  здоровья 
(Всемирный день здоровья, Всемирный 
день без табака и др.), пропагандирую-
щих  преимущества  здорового  образа 
жизни

ГБУЗ ВО «Гусь-Хрустальная ГБ», 
Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ОМС района.

2024 2027

Участие  волонтеров  в  мероприятиях, 
акциях,  проектах  по  профилактике 
неинфекционных заболеваний и пропа-
ганде  здорового  образа  жизни,  в  том 
числе приуроченных к значимым датам 
и событиям

Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района

2024 2027 

2. Мероприятия по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, 
пива и табака среди населения района 

Разработка и внедрение корпоративных 
программ  по  укреплению  здоровья  на 
рабочем месте в муниципальных учре-
ждениях

Лечебно-профилактические учреждения райо-
на (далее - ЛПУ района)

2024 2027

Проведение  месячника  антинаркотиче-
ской  направленности  и  формирования 
здорового образа жизни

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту,
молодежной и социальной политике
администрации района;
ОМС района

2024 2027

Социально-психологическое  тестирова-
ние обучающихся, направленное на ран-
нее  выявление  незаконного  потребле-
ния наркотических и психотропных ве-
ществ

Управление образования администрации райо-
на; 

2024 2027



Организация отдыха и оздоровления де-
тей

Управление образования администрации райо-
на;

2024 2027

Организация  и  проведение  социально 
значимых  мероприятий,  направленных 
на укрепление института семьи

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района

2024 2027

Организация  и  проведение  общего  ро-
дительского  собрания  по  актуальным 
вопросам организации питания и здоро-
вого образа жизни обучающихся

Управление образования администрации райо-
на;

2024 2027

Организация  и  проведение  массовых 
спортивных  мероприятий  «Дни  здоро-
вья»

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района; 
ОМС района;
Руководители предприятий, учреждений и ор-
ганизаций района 

2024 2027

Проведение  спортивно-игрового  меро-
приятия  «Спорт  –  норма  жизни!»,  по-
священного Международному дню здо-
ровья для семей, состоящих на социаль-
ном обслуживании.

Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района; 

2024 2027

Проведение  профилактических  меро-
приятий  среди  населения  района  (ак-
ций), приуроченных к Международным 
дням здоровья (Всемирный день здоро-
вья, Всемирный день без табака и др.), 

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района; 

202 2027



пропагандирующих преимущества  здо-
рового образа жизни

ОМС района;
Руководители предприятий, учреждений и ор-
ганизаций района 

Проведение тематических мероприятий, 
направленных  на  профилактику  вред-
ных привычек, формирование здорово-
го  образа  жизни среди подрастающего 
поколения (в том числе проведение ме-
роприятий  в  рамках  Всемирного  дня 
борьбы  со  СПИДом,  Всемирного  дня 
трезвости, Всемирного дня без табака и 
т.д.)

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ОМС района.

2024 2027

Проведение физкультурных мероприя-
тий для инвалидов: осенний кросс 
«Старты надежд»;
- организация секций для детей с огра-
ниченными возможностями здоровья и 
инвалидов (спортивные игры, основы 
физической подготовки):

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ОМС района.

2024 2027 

Проведение физкультурных и спор-
тивно-массовых мероприятий для всех 
категорий и групп, школьников средней 
и старшей возрастной группы, спортив-
ных праздников для всех категорий на-
селения: Турниры по дзюдо, самбо, за-
беги, всероссийской массовой гонке 
"Лыжня России", турниры по волейбо-
лу, легкой 
атлетике, гимнастике, гиревой спорт, 
"Всероссийский День бега "Кросс на-
ции"" и др.

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ОМС района.



Проведение мероприятий спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) среди обучающихся общеобразо-
вательных организаций, трудящихся и 
других категорий населения:

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района; 
Руководители  предприятий,  организаций  и 
учреждений района 

3.Повышение доступности и качества помощи, направленной на выявление факторов риска хронических 
неинфекционных заболеваний, их профилактику, диагностику и лечение

Проведение  обследования  граждан  в 
рамках диспансеризации и профилакти-
ческих медицинских осмотров, с целью 
раннего выявления факторов риска раз-
вития хронических неинфекционных за-
болеваний

ЛПУ района;
Руководители  предприятий,  организаций  и 
учреждений района 

2024 2027

Проведение  мероприятий,  направлен-
ных на выявление и коррекцию факто-
ров риска развития хронических неин-
фекционных заболеваний

ЛПУ района 2024 2027

Проведение обучения оказанию первой 
доврачебной  помощи  при  неотложных 
состояниях в  рамках обучающих заня-
тий на ФАПах, а также в рамках профи-
лактического консультирования

ЛПУ района 2024 2027

Проведение  мероприятий,  направлен-
ных на выявление и коррекцию факто-
ров  риска  развития  сердечно-сосуди-
стых заболеваний

ЛПУ района 2024 2027

Размещение справочной информации о 
возможности  пройти  кардиоскрининг, 
скрининг  на  наличие  факторов  риска 

ЛПУ района; ОМС района;
Руководители  предприятий,  организаций  и 
учреждений района 

2024 2027



развития инсульта,  диспансеризацию и 
профилактический медицинский осмотр
Проведение  мероприятий,  направлен-
ных  на  разъяснение  необходимости 
прохождения профилактических осмот-
ров и диспансеризации в трудовых кол-
лективах

ЛПУ района; ОМС района;
Руководители  предприятий,  организаций  и 
учреждений района 

2024 2027

Проведение классных часов и лекций в 
образовательных учреждениях на темы:
- «Профилактика потребления алкоголя 
и  табака»;
- «Здоровое питание»;
- «Повышение физической активности»;
- «Сохранение психологического здоро-
вья и благополучия»;
-  «Обучение методам гигиены полости 
рта»;
-  «Семейные ценности как инструмент 
сексуального воспитания подростков» и 
др

Управление образования администрации райо-
на

2024 2027

Организация  качественного,  сбаланси-
рованного  и  здорового  питания  в  об-
разовательных учреждениях

Управление образования администрации райо-
на 

2024 2027

4. Мероприятия по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан

Проведение  физкультурно-оздорови-
тельных  и  спортивно-массовых  меро-
приятий  (спортивные  соревнования, 
турниры, эстафеты и др.) 

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ОМС района

2024 2027



Организация спортивной работы среди 
людей  с  ограниченными  возможностя-
ми здоровья, создание условий для раз-
вития адаптивной физической культуры 
и спорта

Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ОМС района

2024 2027

Создание доступной спортивно-оздоро-
вительной инфраструктуры в каждом 
населенном пункте:
- оборудование парков, скверов спор-
тивными площадками и уличными тре-
нажерами;
- оборудование освещенных «троп здо-
ровья» с указателями пройденного ки-
лометража

Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ОМС района

2024 2027

5. Мероприятия, направленные на ограничение распространения табачных изделий и алкоголя на терри-
тории района

Организация  и  проведение  комплекс-
ных  профилактических  мероприятий, 
связанных  с  распространением  табач-
ных  изделий  на  территории  района, 
предупреждение  и  пресечение  фактов 
курения  табака  (выявление  правонару-
шений, связанных с курением) на терри-
ториях  образовательных  учреждений, 
учреждений культуры, объектов спорта, 
транспортной  инфраструктуры,  меди-
цинских учреждений и иных объектов

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ЛПУ района; ОМС района;
Руководители  предприятий,  организаций  и 
учреждений района 

2024 2027

Организация  и  проведение  комплекс-
ных  профилактических  мероприятий, 
связанных с незаконным распростране-
нием алкоголя на территории 

МО МВД «Гусь-Хрустальный»;
ОМС района; ЛПУ района;
Руководители  предприятий,  организаций  и 
учреждений района 

2024 2027



Проведение анкетирования в целях вы-
явления масштабов потребления табака 
среди населения района

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района

2024 2027

Освещение  негативных  последствий 
употребления  алкогольной  продукции, 
пива и спиртосодержащих жидкостей в 
СМИ

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ЛПУ района

2024 2027

Взаимодействие с общественными и ре-
лигиозными  организациями района  по 
профилактике алкоголизма

Управление образования администрации райо-
на; 
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района;
ОМС района

2024 2027

Проведение рейдов с целью выявления 
несовершеннолетних находящихся в об-
щественных  местах  в  состоянии  алко-
гольного, наркотического опьянения.

МО МВД России «Гусь-Хрустальный»
Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района

2024 2027

Организация  работы  муниципального 
штаба  «Киберпатруль»,  направленного 
на поиск сайтов, содержащих информа-
цию  о  распространении  запрещенных 
веществ.

Отдел по культуре физкультуре и спорту, мо-
лодежной и социальной политике администра-
ции района

2024 2027



* - органы, организации и должностные лица, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к выпол-
нению мероприятий плана по согласованию


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Лечебно-профилактические учреждения района (далее - ЛПУ района)
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района
	Управление образования администрации района
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;
	Управление образования администрации района;

